PODER LEGISLATIVO
CÂM ARA M U N IC IPA L DE IPAMERI
ESTADO DE G O IÁS

REQUERIMENTO N° 010 /2023

O Vereador que ao final subscreve, nos termos regimentais e após

ouvir o plenário, requer providências da Mesa Diretora, para junto ao EXECUTIVO

MUNICIPAL, solicitar:

Em caráter de urgência, a implantação do Centro de
Controle de Zoonoses no Município de Ipameri-GO.

JUSTIFICATIVA: A solicitação de meu intermédio tem como

finalidade precípua, a implantação do Centro de Controle de Zoonoses no

Município de Ipameri-GO, levando em consideração o grande número de animais

abandonados na cidade, e que correm o risco de transmitirem diversos tipos de

doenças para a população.

Compete ao Centro de Controle de Zoonoses a prevenção e

controle de zoonoses no município, a instrução sobre a responsabilidade dos

proprietários à manutenção dos animais em condições adequadas de alojamento,

alimentação, saúde, higiene e bem-estar, bem como a destinação adequada dos

dejetos. Dentre as suas ações está a de prevenir, reduzir e eliminar as causas de

sofrimento aos animais: e preservar a saúde e bem-estar da população, daí a

importância da instalação de um Centro de Controle de Zoonoses em nossa

cidade.

Diante do exposto, solicito o apoio do Executivo Municipal, visto

que tais medidas irão proporcionar o controle de zoonoses em nosso município.

A P R Q V A D G 4 a das sessões , aos 14 dias do mês de fevereiro de 2023.

(Rçsa
Vereador

Qenivaldo Moreira da Silva
Presidente